
  

IACP di Napoli in liquidazione  

DECRETO COMMISSARIALE N.  36  DEL  19/11/2024 

NALIQ - Commissario Liquidatore 

OGGETTO: ANTICPAZIONE SPESA, PER CONTO DI IACP AVELLINO IN LIQUIDAZIONE, PER LA 
LIQUIDAZIONE DELLE COMPETENZE SPETTANTI ALL’AVV. ELVIRA SPAGNUOLO, DIFENSORE 
DELL’ENTE.  

********** 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE  

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE  

VISTO Il decreto del Presidente della Regione Campania di nomina del nuovo Commissario Straordinario per la liquidazione 
degli IACP della Campania, n. 36 dell’08 maggio 2024, valido ed  efficace dalla notifica avvenuta in data 16 maggio 2024.  

PREMESSO  

Con apposito decreto commissariale IACP Avellino in liquidazione n. 13 del 25/10/2024 è stata disposta l’esecuzione del 
pagamento in oggetto. 

Il pagamento ha ad oggetto le spettanze dovute all’avv. Elvira Spagnuolo, quale avvocato dell’Ente, in virtù di Determine di 
conferimento incarico nn. 52/2007, 16/2009, 46/2010, 70/2010, 190/2012, 186/2012, 234/2012, 341/2013, 74/2015,
278/2015, 336/2015, 348/2015, 372/2015, 439/2015, 279/2015, 74/2017, 91/2017 e 213/2019, con le quali lo IACP di 
Avellino conferiva incarico al predetto legale di costituirsi nei rispettivi giudizi, come da tabella riepilogativa allegata al Decreto 
Commissariale n. 13 del 25/10/2024. 

A seguito di istruttoria interna e conseguente trattativa intercorsa per le vie brevi tra le parti, l’attuale Gestione liquidatoria ha 
inteso risolvere bonariamente il conflitto insorgendo, formulando la proposta del pagamento di euro 57.096,00, comprensivi di 
oneri e accessori previsti per legge, in notevole riduzione rispetto alla richiesta formulata. 

Con nota trasmessa via pec, firmata digitalmente, l’avv. Elvira Spagnuolo ha comunicato la propria volontà di accettare detta 
proposta a tacitazione di ogni pretesa avanzata, a fronte di un rapido pagamento. 

IACP Avellino in liquidazione non ha potuto, però, effettuare tale pagamento perché, nel frattempo, il relativo tesoriere BCP ha 
congelato quasi l’intera disponibilità di liquidità a fronte di un pignoramento effettuato dall’Agenzia della Riscossione, nonostante, 
nell’ambito dell’impugnazione di tale pignoramento, sia stata ottenuta la relativa sospensione. Tale circostanza, nelle more di un
urgente chiarimento con il tesoriere, richiede l’applicazione del principio di collaborazione contabile tra gli IACP della Campania in 
liquidazione, così come previsto,   dal Decreto Commissariale n. 28 del 18 ottobre 2024, in modo da poter onorare una 
transazione che ha comportato un notevole risparmio. 

L’anticipazione, per conto di IACP di Avellino in liquidazione, può essere effettuata da IACP Napoli in liquidazione ed appare 
sostenibile e non compromette la capacità di spesa per le esigenze di tale ultimo Istituto.  

La spesa prevista per tali anticipazioni, complessivamente pari ad 57.096,00 €, è finanziariamente coperta dalle partite di giro del 
bilancio 2024-2026, annualità 2024 (capitolo spesa 1540.0, impegno 36/2024 e capitolo entrata 1240.0, accertamento 
158/2024), come anticipazione per conto di IACP di Avellino in liquidazione, salvo il rimborso, appena possibile, da parte di 
quest’ultimo;  

   

Vista l’istruttoria che precede formulata dal dirigente,  

Tanto premesso e visto  

DECRETA  

Di dar corso al pagamento delle spese di cui alla premessa per l’importo ivi indicato, complessivamente pari ad euro € 57.096,00, 
sotto forma di anticipazione per conto di IACP Avellino in liquidazione, salvo il rimborso, appena possibile, da quest’Ultimo. 

N. 36 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 19/11/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 2A-63-0A-2C-A7-6B-23-EA-0F-1A-75-83-1E-E7-5F-D8-35-FC-1C-DE
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 19/11/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



Di disporre le pubblicazioni di legge.  

 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Avv. Giuliano Palagi

Napoli, 19/11/2024 

N. 36 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 19/11/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 2A-63-0A-2C-A7-6B-23-EA-0F-1A-75-83-1E-E7-5F-D8-35-FC-1C-DE
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 19/11/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI
C.F.:80014970638

BUONO DI IMPEGNO

ESERCIZIO GESTIONE NUMERO DOCUMENTO DATA DOCUMENTO PAGINA

CODICE / DESCRIZIONE CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

STANZIAMENTO IMPEGNI PRECEDENTI IMPEGNO ATTUALE DISPONIBILITA'

MISS/PROG/TITOLO

CAPITOLO

2024 COMPETENZA         36 18-11-2024   1

Uscite per conto terzi e partite di giro
99.01.7.701

1540 0

PARTITE VARIE DI GIRO
(7.01.02.99.999 - Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per
conto di terzi)

        9.105.028,20          322.375,27

        5.000.000,00          321.375,27

           57.096,00

           57.096,00

        8.725.556,93

        4.621.528,73

SPAGNUOLO ELVIRA

Con la presente la informiamo dell'avvenuta determinazione dell'impegno
a suo favore:
Oggetto:

ANTICIPAZIONE PER CONTO IACP AVELLINO SPESA TRANSAZIONE AVV ELVIRA SPAGNUOLO

Importo:

Euro           57.096,00

SIOPE: 7010299999 - Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi



ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI
C.F.:80014970638

ACCERTAMENTO DI ENTRATA

ESERCIZIO GESTIONE NUMERO DOCUMENTO DATA DOCUMENTO PAGINA

CODICE / DESCRIZIONE CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

STANZIAMENTO ACCERTAMENTI PRECEDENTI ACCERTAMENTO ATTUALE DISPONIBILITA'

TIT/TIPOLOGIA

CAPITOLO

2024 COMPETENZA        158 18-11-2024   1

ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Entrate per partite di giro
Altre ritenute

9.100.0100

1240 0

PARTITE VARIE DI GIRO

        8.600.028,20          451.160,72

        5.000.000,00          290.129,11

           57.096,00

           57.096,00

        8.091.771,48

        4.652.774,89

IACP BENEVENTO IN LIQUIDAZIONE

La presente per registrare la determinazione dell'accertamento:

Oggetto:

RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE SPESA TRANSAZIONE AVV ELVIRA SPAGNUOLO

Importo:

Euro           57.096,00


